
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 7
Deliberazione n. 28 del  07/08/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO TECNICO PER L'ESECUZIONE DI SCAVI E RIPRISTINI SU
SUOLO  PUBBLICO  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  -
APPROVAZIONE.

L'anno 2017, addì  sette, del mese di  Agosto alle ore 19:00, presso la sala civica del Centro
Polifunzionale  “Il  Tornacanale”,  nella  Sala  Consiliare,  previa osservanza  di  tutte  le  formalità
prescritte dalla vigente normativa, è convocato il Consiglio Comunale. All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
BORGHI ALBERTO Sindaco X
MALAVASI ILARIA  X
MESCHIARI TANIA  X
LUGLI MARIO  X
CAMPANA MASSIMO  X
ROSA SABINA  X
MANDRIOLI MARCELLO Vice Sindaco X
LEO VITTORIO  X
RIGHI BRUNETTO  X
CIPRIANI TIZIANA  X
PIRO FRANCESCO  X
GROSOLI WILLIAM  X
BEVINI ROBERTO  X

Totale Presenti: 8
Totale Assenti: 5 

      X Partecipa               Non partecipa  L'assessore esterno Sacchetti Enzo

Hanno giustificato l'assenza i Consiglieri Malavasi, Meschiari, Leo, Cipriani e Bevini.
Partecipa all'adunanza  il Segretario Generale Dott.ssa Alessandra Rivi il quale provvede alla

redazione del presente verbale.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  dott.  Alberto  BORGHI nella  sua  qualità  di

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato
in  oggetto,  designando  a  scrutatori  i  tre  Consiglieri  Signori: CAMPANA MASSIMO,  ROSA
SABINA, GROSOLI WILLIAM



Oggetto: REGOLAMENTO TECNICO PER L'ESECUZIONE DI SCAVI E RIPRISTINI SU
SUOLO  PUBBLICO  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  -
APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco Presidente Borghi Alberto che illustra l'argomento in oggetto.

Premesso che
• gli interventi di manomissione del suolo e del sottosuolo pubblico o ad uso pubblico per la

fornitura e la gestione di servizi a rete o similari nel territorio comunale hanno subito un
notevole incremento, tanto da rappresentare un fattore di indiscutibile impatto sull’ambiente
cittadino;

• tali interventi hanno determinato problematiche sullo stato di conservazione delle strade, tale
da incidere negativamente sia sulle condizioni di durabilità e comfort delle superfici stradali
interessate, sia sulla sicurezza della circolazione stradale e della mobilità pedonale;

• per garantire una migliore gestione e controllo rispetto agli interventi eseguiti sul territorio
comunale,  è  necessario  procedere  con  l’approvazione  di  un  regolamento  tecnico  che
disciplini le modalità di esecuzione degli scavi e dei ripristini sul suolo pubblico e ad uso
pubblico nel territorio comunale;

• la nuova regolamentazione consentirà di uniformare le modalità operative a cui i diversi
soggetti  pubblici  gestori  di  servizi  ed  i  privati  devono  attenersi  nell’ambito  dell’intero
territorio comunale;

Considerato
• che fino ad oggi  le indicazioni tecniche per il  ripristino delle aree pubbliche oggetto di

interventi  di  scavo  erano  specificate  in  modo  puntuale  all'interno  delle  autorizzazioni
rilasciate per l'occupazione del suolo pubblico e che in considerazione dell'aumento delle
richieste  pervenute,  si  rende  necessario  per  l'Amministrazione  dotarsi  di  uno strumento,
univoco e trasparente per i soggetti pubblici e privati, riportante  l'elenco delle disposizioni
da adottarsi in caso di interventi di scavo nel suolo e sottosuolo pubblico o di uso pubblico
nel territorio comunale; 

Per quanto sopra
• l’Area Tecnica comunale ha predisposto una bozza di “REGOLAMENTO TECNICO PER

L'ESECUZIONE DI SCAVI E RIPRISTINI SU SUOLO PUBBLICO NELL’AMBITO DEL
TERRITORIO COMUNALE” che consta di n. 12 articoli,  nel testo di cui all’allegato A
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

Dato atto
• che il Regolamento si pone l'obiettivo di disciplinare i criteri e le modalità per l’esecuzione

di interventi di scavo nel suolo e nel sottosuolo pubblico, nelle sedi stradali di proprietà
comunale e nelle aree di uso pubblico, a cui dovranno attenersi i privati cittadini e gli enti
gestori di pubblici servizi interessati in tali ambiti, con l’obiettivo primario di razionalizzare
la posa e la gestione dei servizi tecnologici a rete o di altri manufatti in modo da ottimizzare
la qualità dei servizi, favorendo la necessaria tempestività degli interventi e consentendo, nel
contempo, la regolare agibilità del traffico urbano, veicolare e pedonale, al fine di evitare il
disagio alla popolazione nell’area interessata ai lavori;

• nel Regolamento vengono inoltre disciplinati i rapporti tra l'Amministrazione comunale e i
soggetti  pubblici  gestori  di  servizi  ed i  privati,  per  la  richiesta  delle  concessioni  per  le
esecuzioni degli interventi di costruzione, ampliamento, manutenzione e riparazione di reti



di pubblico servizio o di altri manufatti, che comportino qualsivoglia intervento su suolo
pubblico  o  ad  uso  pubblico,  su  aree  di  proprietà  comunale  ovvero  su  strade  o  aree  di
pubblico transito, tra cui anche l’emissione di specifiche polizze fideiussorie a garanzia;

Considerato
• che  le  norme  contenute  nel  regolamento  in  approvazione  vanno  ad  integrarsi  alle

disposizioni  contenute  nel  “Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  canone  per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – C.O.S.A.P.”, per l’occupazione temporanea o
permanente di aree pubbliche o ad uso pubblico, così come previsto dal D.lgs 446/1997 ed
approvato con Delibera di Consiglio n. 8 del 03/03/2011 e s.m.i.;

Ritenuto per le motivazioni espresse in premessa di
• approvare  il  “REGOLAMENTO  TECNICO  PER  L'ESECUZIONE  DI  SCAVI  E

RIPRISTINI  SU  SUOLO  PUBBLICO  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO
COMUNALE”, composto da 12 articoli, nel testo di cui all’allegato A parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto
• che l’approvazione del presente oggetto rientri nella competenza del Consiglio Comunale ai

sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del Responsabile dell'Area Tecnica geom.
Roberto Cremonini e del Responsabile dell’Area Contabile Finanziaria e Tributi Dott.Carlo Bellini,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000;

Dato atto che tutti gli interventi effettuati in aula nel corso della seduta consiliare sono riportati nella
registrazione audio-video conservata agli atti.

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si chiamano integralmente richiamati:

di approvare il “REGOLAMENTO TECNICO PER L'ESECUZIONE DI SCAVI E RIPRISTINI SU
SUOLO PUBBLICO NELL’AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE”,  che consta  di  n.  12
articoli, nel testo di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

Allegato A): Regolamento



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott. Alberto Borghi

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra Rivi

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


